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Anotace

Bakalářská práce představuje projekt C-ROADS, který je v současné době ve fázi

testování. Dále se zabývá využití projektu C-ROADS v prostředí logistické firmy, která

zajišťuje přepravu po Evropě.
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Úvod

Abychom se logicky dopracovali k podstatě této práce, uvádím ve velmi zjednodušené

formě nejdříve obecné principy a místa výskytu logistických základních pojmů a jejich

výskyt v jednotlivých částí funkčních prvků, z nichž se skládá logistika každého podniku.

Dále se věnuji novým prvkům systému činností podniku, jež se označuje Průmysl 4.0.

Tato práce slouží jako základní funkční a technický popis jednotlivých komponent C-ITS

systému a jejich vzájemného komunikačního propojení při realizace projektu

C-ROADS, který je součástí pan-evropské platformy C-ROADS. Cílem této platformy je

zajistit interoperabilitu budovaných C-ITS systémů v Evropě a C-ROADS je jedním

z projektů, které se budou v příštích letech v rámci této platformy realizovat.

Projekt C-ROADS je národní aktivitou, která je financována prostřednictvím evropského

programu CEF (Connected Europe Facility) a je koordinována Ministerstvem dopravy,

které je zároveň zřizovatelem prováděcího subjektu ŘSD ČR odpovědného za

implementaci C-ITS systémů na dálnice a silnice I. třídy.

V práci jsou popsány základní fyzické a komunikační architektury, principy a pravidla

pro budování C-ITS systému v rámci projektu C-ROADS tak, aby byla zajištěna

kompatibilita jednotlivých „národních“ C-ITS systémů. Je nezbytné, aby byl tento

dokument aktualizován v průběhu řešení projektu a zapracoval nejnovější poznání, popř.

nové normativní či právní dokumenty. Dále pak je nezbytné projednat technické a funkční

požadavky definované tímto dokumentem s technickými pracovními skupinami

C-ROADS platformy a zohlednit nadnárodní požadavky a doporučení pro zajištění

pan-evropské interoperability. Tyto základní technické a funkční požadavky byly

vytvořeny partnery projektu C-ROADS a slouží jako doporučení zájemcům o budování

C-ITS systému pro zajištění kompatibility a interoperability celého systému na národní

a mezinárodní úrovni.

Tato práce nepopisuje všechny požadavky na C-ITS systém v největší hloubce detailu,

ale snaží se definovat základní rámec pro zajištění interoperability systému a nastavení

otevřené architektury pro snadné rozšiřování a úpravy dle aktuálních potřeb. Samozřejmě

uváděné principy fungování tohoto systému budou posouzeny a následně aplikovány do

již existujících a fungujících logistických firem a hlavně na připravované technologie

budoucích logistických firem.
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Bude doporučen předpokládaný rozsah jednotlivých komponent s návazností na rozsah

činností logistické firmy. Z obsahu připravovaného a postupně realizovaného projektu

C-ROADS je zřejmé, že jeho využití je směrováno pouze a jedině na dálniční, silniční

a městské dopravní sítě. Přímo navazuje na hlavní myšlenku celé logistiky, kdy jde

v podstatě o vytvoření podmínek pro kvalitní řízení přepravy všeho druhu.
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1 Charakteristika logistiky

1.1 Definice logistiky

Logistika je velmi rozsáhlý vědní obor, který v různých aspektech ovlivňuje úroveň

společnosti. V současné době je logistika považována za nedílnou součást moderní

společnosti. Logistika zahrnuje nejen procesy organizování a řízení toku materiálu,

plánování, skladování zboží, poskytování služeb, ale s nimi související informace z místa

vzniku do místa spotřeby. Hlavní cíl tedy spočívá především v uspokojení požadavků

konečných zákazníků.

Slovo logistika jako je odvozeno od řeckého slova „logos“, tedy počítání či rozum. V

různé literatuře se tedy můžeme setkat s mnoha různými významovými slovy, ke kterým

je logistika přirovnávána. Logistiku můžeme jednoduše definovat jako vědeckou

disciplínu zabývající se materiálovými toky. Ta spočívá v plánovitém uspořádaní,

provádění, řízení a kontrole všech materiálových, informačních a energetických toků s

nimi souvisejících tak, aby byla optimálně zajištěna výroba a dodávky zboží v

požadované kvalitě, čase i složení s minimálními náklady od dodavatele k odběrateli.

1.1.1 Historie

Slovo logistika sahá až do starověkého Řecka. Logistika hrála významnou roli ve všech

válkách, protože „úkolem logistiky bylo sehnat prostředky na financování vojska, to

náležitě vyzbrojit a rozčlenit, vybavit jej obrannými a útočnými prostředky, stará se

včasně a dostatečně o jeho potřeby a přiměřeně připravuje každý akt vojenského tažení.“

[1]

V prvních krůčcích logistiky ji tedy chápeme jako podporu bojujících jednotek. Svůj

rozvoj zaznamenala logistika v USA během druhé světové války, kdy významnou úlohu

hrálo námořnictvo. Jejich jednotky bojovaly daleko od domova, a proto bylo potřeba

vybudovat efektivní řetězce pro zásobování.

Až po druhé světové válce se logistika dostala od boje do civilní hospodářské praxe. Díky

rozvoji matematických metod a používání počítačové techniky dnes známe metody

operačního výzkumu, které se zabývají efektivními logistickými řetězci. Dalším

významným impulsem pro rozvoj logistiky byla optimalizace toků od výrobce k

zákazníkovi.
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1.2 Podniková logistika

Pojem podniková logistika se používá v případě, hovoříme-li o účelové aplikaci logistiky,

která vychází z cílů konkrétního podniku. Jedná se o poměrně mladou vědní disciplínu,

kde stále roste její důležitost vzhledem k řízení podniku. Je velmi důležité, aby v

podnikové logistice došlo k pochopení a správnému aplikování logistických principů,

díky kterým se může zvýšit podniková efektivita bez vysoké finanční náročnosti.

Podniková logistika řídí veškerý materiálový tok každého podniku od dodavatele

k odběratelům, včetně příslušného informačního toku. Logistika umí pružně reagovat na

prudký rozvoj celého souboru informačních technologií a především udržet krok se stále

vyššími požadavky od svých zákazníků. Jasně z toho vyplývá, že logistika se snaží

uspokojit požadavky trhu a zároveň má za úkol optimalizovat veškeré logistické činností

takovým způsobem, aby podnik maximalizoval svůj zisk a minimalizoval své náklady.

1.2.1 Členění logistiky

Logistiku členíme podle různých úhlů pohledu. Zaměříme-li se na materiálové toky, tak

rozlišujeme makrologistiku, mikrologistiku a nanologistiku.

• Makrologistika – se zabývá vzájemnými vazbami mezi jednotlivými podniky,

tedy globálními aspekty logistiky. Znamená to, že v centru pozornosti stojí

především mezinárodní doprava, globální integrace dopravy a výrobních kapacit.

Makrologistika na základě výše zmíněného tedy řeší celospolečenskou neboli

národohospodářskou logistiku, která přesahuje hranice podniku.

• Mikrologistika – se zabývá řízením logistiky a jejich procesů uvnitř podniku.

Tato logistika se zabývá jednotlivými úkoly v dílčích odvětvích průmyslu,

obchodu a poskytování služeb. Jedná se tedy o jakoukoliv dopravu dovnitř a ven

z podniku a dále se jedná o dílčí skladovací a manipulační procesy uvnitř podniku.

• Nanologistika – se zabývá vnitřní činností jednotlivých útvarů firmy a končí

popisem jednotlivých vazeb mezi jednotlivými stroji, procesy či činnostmi uvnitř

jednotlivých částí podniku. Jedná se tedy ještě o podrobnější vnímání, než se

popisuje u mikrologistiky. [2]

Z mikrologistiky vychází podniková logistika, kterou dělíme na logistiku zásobovací,

výrobní, distribuční a reverzní.
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• Zásobovací – nákup základního a pomocného materiálu, polotovarů i dílčích

výrobků od subdodavatelů. Zásobovací logistika zajišťuje vše potřebné k realizaci

plánovaných podnikových výkonů.

• Výrobní – úkolem výrobní mikrologistiky je zásobení nositelů potřeby, tedy

výrobních procesů, výrobními prostředky rozlišenými podle druhu a množství a v

požadovaném místě a čase, stejně jako odstranění odpadu. Jedná se tedy o řízení

toku materiálu podnikem.

• Distribuční – jedná se o distribuci vyrobeného zboží, polotovarů či náhradních

dílů směrem k zákazníkovi. Je velmi důležité, aby byly dodrženy dodací lhůty a

především došlo k uspokojení zákazníkových požadavků.

• Reverzní – reverzní logistika je sběr, třídění, demontáž a zpracování použitých

výrobků, nadbytečných zásob, součástek, vedlejších produktů a obalového


[…]


materiálů, dodávek do výroby přes skladování hotových výrobků až po distribuci k

finálnímu zákazníkovi. Kromě základní funkcionality nezbytné ke standardnímu provozu

je možné dodatečně přizpůsobit vlastnosti systému požadavkům konkrétního zákazníka,

tuto flexibilitu a variabilitu systému zajišťuje vlastní vývojový tým.
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Klientské prostředí informačního systému je úzce spjato s používáním online

radiofrekvenčních, případně GSM terminálů, jejichž logický běh je opět řízen vlastní

aplikací typu klient-server. Klientem je standardní program Telnet, díky němuž je

rozšíření aplikace v podstatě nezávislé na typu terminálu a operačním systému. Pro

komunikaci se zákazníky se stále častěji využívá elektronická forma komunikace v

podobě využití EDI nebo WEB rozhraní. [23]

Řízení zásob

Inventory management je aktivní program kontroly, který umožňuje efektivní řízení

přijmu a výdeje zboží a zúčtování poskytnutých služeb. Implementace systému ve

skladech C.S.CARGO garantuje precizní on-line evidenci skladové zásoby a obrátky

zboží, čímž dochází k zúčtování služby dle předem definovaných parametrů. LODiS

umožňuje prostřednictvím nástrojů inventory managementu kvalitní kontrolu a řízení

provozních nákladů. Nastavení pravidelných reportů o výši a obratu skladových zásob a

dalších parametrů podle požadavků zákazníka. [23]

Řízení kvality zboží během přepravy a skladování

Na základě specifických požadavků zákazníka se provádí vstupní kontrola jakosti a

přesnosti dodávek zboží. Na vstupu je kontrolována neporušenost obalů a soulad

deklarovaného zboží dle průvodních dokumentů. Na výstupu probíhá fyzická kontrola

zboží při expedici na základě výstupních listů kvality. Protokolárně dokumentovaná

událost neshody při příjmu (poškozené zboží, nesoulad mezi přijatými a deklarovanými

počty palet či jiných jednotek), jež slouží jako nástroj hodnocení přesnosti dodávek.

Logistická reklamace obsahuje přesný popis neshody včetně fotodokumentace.

Zpětná trasovatelnost veškerých pohybů manipulační jednotky od okamžiku příjmu do

okamžiku výdeje ze skladu. Záznamy obsahují přesné určení času, pohybu a osoby

zodpovědné za dané přemístění. [23]
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Objednávkový systém

• Příjem zboží

• Okamžité rozdělení zboží dle objednávek na příjemce

• Přesun do dočasného úložiště skladu

• Expedici na menší vozové jednotky

• Distribuci ke koncovým zákazníkům (sekundární distribuce)

Součástí objednávkového systému je i služba přepravy zboží od výrobce ke koncovému

zákazníkovi, nazývaná Cross-dock. Zboží se ve skladech C.S.CARGO rozdělí na

jednotlivé objednávky příjemce. Objednávky příjemců se pak rozváží menšími

nákladními auty. Služba cross-dock tak snižuje náklady na logistiku a přepravu zboží.

Součástí systému je i zpětná logistika, která zahrnuje operace spojené s opětovným užitím

materiálu či výrobků nebo sběr k jejich likvidaci. [23]
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Závěr

V práci jsou popsány základní fyzické a komunikační architektury, principy a pravidla

pro budování C-ITS systému v rámci projektu C-ROADS tak, aby byla zajištěna

kompatibilita jednotlivých C-ITS systémů.

Tato práce nepopisuje všechny požadavky na C-ITS systém v největší hloubce detailu,

ale snaží se definovat základní rámec pro zajištění interoperability systému a nastavení

otevřené architektury pro snadné rozšiřování a úpravy dle aktuálních potřeb. Samozřejmě

uváděné principy fungování tohoto systému budou posouzeny a následně aplikovány do

již existujících a fungujících logistických firem a hlavně na připravované technologie

budoucích logistických firem.

Byl doporučen předpokládaný rozsah jednotlivých komponent s návazností na rozsah

činností logistické firmy. Z obsahu připravovaného a postupně realizovaného projektu

C-ROADS je zřejmé, že jeho využití je směrováno pouze a jedině na dálniční, silniční

a městské dopravní sítě. Přímo navazuje na hlavní myšlenku celé logistiky, kdy jde

v podstatě o vytvoření podmínek pro kvalitní řízení přepravy všeho druhu.

Z uváděných údajů o systému C-ROADS jednoznačně vyplývá, že bude nezbytné, aby se

především firmy zabývající se mezinárodní přepravou podrobně seznámily s tímto

systémem a začaly ho v co nejkratší době užívat u všech svých vozidel. V první etapě by

se jednalo o firmy, které provozují svou činnost v koridoru Ostrava – Vídeň – Rotterdam.

Následně se budou muset zapojit do systému C-ROADS i ostatní přepravní firmy

působící v oblasti celé Evropské Unie.
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Seznam zkratek

ABS Automatický bezpečnostní systém

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

CAM Kooperativní povědomí

CEF Connected Europe Facility

C-ITS Kooperativní inteligentní dopravní systém

EDI Elektronická výměna dat

GPS Globální polohový systém

HMI Rozhraní člověk-stroj

HW Hardware

I2V Komunikace infrastructura-vozidlo

IMO Mezinárodní námořní organizace

ITS Inteligentní dopravní systém

IZS Integrovaný záchranný sbor

JIT Just in time

NDIC Národní dopravní informační centrum

OCR Optické rozpoznávání znaků

PT Veřejná doprava

PVD Data vozidlové sondy

RFID Radiofrekvenční identifikace

RSU Jednotka na straně infrastruktury

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SSZ Světelné signalizační zařízení

UKV Ultra Krátké Vlny
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