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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Daniel Šmehlík

Využití projektu C-ROADS v prostředí logistické firmy

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2018/2019

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Bakalářská práce je zpracována na průměrné úrovni, v analytické části na str. 33 jsou použity slangové

pojmy, část 3 v práci je zcela nadbytečná. Návrh řešení byl ověřen na vozidlech dopravní firmy C.S.

Cargo. Otázka: Jak je systém C Roads využíván dopravci v České republice?

27. srpen 2019

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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